
 

 

Αθήνα, 11.10.2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

Θέμα: «Παράνομες Ευθανασίες Ζώων» 

Πρόσφατα έλαβε δημοσιότητα η καταγγελία της «Save a Greek Stray» για την αποστολή του 

με υπ’αριθμ. 6111/20.09.2024 εγγράφου του Περιβαλλοντικού Συνδέσμου Δήμων Αθήνας 

και Πειραιά  (ΠΕ.ΣΥ.Δ.Α.Π.) προς τον Δήμο Κρωπίας της Περιφέρειας Αττικής. Το έγγραφο 

αυτό αφορά την απόφαση περί ευθανασίας δύο αδέσποτων σκύλων μετά την πάροδο 30 

ημερών, ως αποτέλεσμα της εισήγησης μίας άγνωστης επιτροπής παρακολούθησης του 

επιχειρησιακού προγράμματος αδέσποτων ζώων. Το εγκληματικό αυτής της πράξης είναι ότι 

αφορά ζώα τα οποία έχουν κριθεί από το ίδιο το ΔΙΚΕΠΑΖ (Διαδημοτικό Κέντρο Περίθαλψης 

Αδέσποτων Ζώων) ως ΜΗ επιθετικά, γι’ αυτό προωθήθηκαν για υιοθεσία ή φιλοξενία.  

Η επιτροπή αυτή δεν προβλέπεται από κανένα νόμο και η μόνη νόμιμη για τη λήψη τέτοιων 

αποφάσεων επιτροπή είναι η επιτροπή του άρθρου 10 παρ. 8  του ν.4830/2021 (Α΄ 169), η 

οποία αποτελείται από δύο (2) μέλη που ορίζονται από φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές 

οργανώσεις μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, έναν (1) κτηνίατρο που ορίζεται από τον οικείο 

δήμο και ο οποίος είναι, κατά προτίμηση, ο υπεύθυνος του προγράμματος διαχείρισης των 

αδέσποτων ζώων συντροφιάς και, ελλείψει αυτού, άλλος ιδιώτης κτηνίατρος, ένα (1) 

επαγγελματία εκπαιδευτή, μέλος νομίμως αναγνωρισμένου επαγγελματικού σωματείου 

εκπαιδευτών σκύλων και, ελλείψει αυτού, εκπαιδευμένος υπάλληλος του οικείου δήμου, ένα 

(1) εκπρόσωπο που ορίζεται από τον οικείο δήμο, με τον αναπληρωτή του.  

Δηλαδή αυτή η μη αρμόδια επιτροπή έκρινε ότι ΜΗ επιθετικά ζώα αν δεν υιοθετηθούν ή 

φιλοξενηθούν εντός 30 ημερών θα ευθανατωθούν. Δηλαδή ομολογείται σε δημόσιο 

έγγραφο η απόπειρα τέλεσης εγκλήματος κατά ζώων. Η θανάτωση μη επιθετικών ζώων από 

κρατικές αρχές δεν προβλέπεται από κανένα νόμο. Τα ζώα υιοθετήθηκαν άμεσα και είναι 

εκτός ΔΙΚΕΠΑΖ, χάρη στην άμεση κινητοποίηση των φιλόζωων της περιοχής.  

Επειδή αυτό το συμβάν είναι πολύ σοβαρό και μάλιστα αντίθετο στο ν. 4830/2021 (Α΄ 169).  
Επειδή κάθε πράξη που χωρίς λόγο προκαλεί θάνατο ζώου είναι «βιοκτονία», δηλαδή 
έγκλημα απέναντι στη ζωή (άρθρο. 11 Διεθνούς Διακήρυξη των Δικαιωμάτων των Ζώων). 
Επειδή Είναι υποκριτικό το κράτος να ψηφίζει αυστηρούς νόμους για όσους βασανίζουν τα 
ζώα και εντέλει να βασανίζονται από το ίδιο το κράτος. 
 
Ενόψει των ανωτέρω, ερωτάται ο αρμόδιος υπουργός: 

1) Πώς νομιμοποιείται η ανωτέρω επιτροπή; Πώς συστήνεται, με ποια μέλη, με ποιες 

αρμοδιότητες και βάσει ποιου άρθρου του νόμου μπορεί και παρακάμπτει τις 5μελεις 

και 3μελεις επιτροπές των Δήμων, τις μόνες αρμόδιες να αποφασίζουν με ομοφωνία 

την ευθανασία ενός ζώου με απρόκλητη επιθετική συμπεριφορά;  
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2) Σε ποιο σημείο ο νόμος αναφέρει την ευθανασία μετά την πάροδο 30 ημερών για 

ζώα κρινόμενα ως ΜΗ επιθετικά που δεν υιοθετούνται;  

3) Πώς παρακάμπτεται η επανατοποθέτηση σε οικείο ή διαφορετικό περιβάλλον;  

4) Ποιος ελέγχει τη λειτουργία των δομών αυτών;  

5) Ποια επιστημονικά πρωτόκολλα ακολουθήθηκαν για την απόφαση θανάτωσης των 

ανωτέρω ζώων 

6) Πόσα χρήματα έχουν σπαταληθεί και συνακόλουθα πόση ουσία που χρησιμοποιείται 

για την ευθανασία ζώων έχει αγοραστεί από το ΔΙΚΕΠΑΖ, προκειμένου να 

διαπιστώσουμε με νούμερα πλέον αν είναι τακτική της Κυβέρνησης η ευθανασία 

ζώων και όχι η επαναπροώθησή τους; 

7) Πόσες τέτοιες εισηγήσεις της συγκεκριμένης επιτροπής έχουν γίνει και αποσταλεί σε 

Δήμους για ζώα που δεν είχαν την τύχη να τα περιμένουν πίσω άνθρωποι που τα 

νοιάζονται; 

8) Με ποια προσόντα επιλέχθηκε ο φερόμενος ως υπογράφων και συντάκτης του 

εγγράφου; Έχει κάποια σχέση με τη ζωοφιλία; Έχει ανάλογες σπουδές για την 

διαχείριση τέτοιων καταστάσεων;  
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